MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

REITORIA

Edital PROEXC nº 14/2025, 28 de abril de 2025Edital PROEXC nº 14/2025, 28 de abril de 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A EVENTOS DE EXTENSÃO E CULTURA:
PROEVEXC 2025

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do Ins5tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de

suas atribuições, torna público o Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação Resultado Final da Etapa de Pré-Avaliação - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A

EVENTOS DE EXTENSÃO E CULTURA: PROEVEXC 2025, regulamentado pelo Edital PROEXC nº 14/2025, 28 de abril de 2025.

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃORESULTADO FINAL DA ETAPA DE PRÉ-AVALIAÇÃO

CAMPUS CAMPUS CABEDELOCABEDELO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

XIII ÓRBITA - Semana de

Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia do IFPB Campus

Cabedelo

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

XI Educação Cultural Sem

Fronteiras (ECSF) e I Encontro de

Projetos Sociais da Capoeira

Regional de Cabedelo.

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.-

I Encontro Estadual do Conselho

de Mestres de Capoeira da

Paraíba e V Seminário do IFPB

Sobre a Capoeira da Paraíba.

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

X ATREVA-SE - Festival de Artes do

IFPB Campus Cabedelo - 2025
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Semana Acadêmica de Design

Gráfico - Pulse
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS CABEDELO CENTROCABEDELO CENTRO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

6ª FLIBA (Festa Literária da Barra do

Mamanguape) - Marisqueiras do

Rio Mamanguape

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Exposição fotográfica "Sementes do

Garapirá": O protagonismo indígena

no campo fotográfico a partir da

cobertura fotográfica do III Festival

Garapirá.

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

VIII SIMPÓSIO DE DIREITOS

HUMANOS
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Semana de Arte, Cultura, Ciência e

Tecnologia
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS CAJAZEIRASCAJAZEIRAS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

3° Torneio de Arquearia PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

1º Torneio de basquete -

Arremesso para o futuro
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Desafio InterIF de Usinagem:

Precisão, Técnica e Criatividade no

Torno Mecânico

NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA
Não Não atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº 14/2025, Quadro

IV - item 2

Duathlon indoor - 1° Edição PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Karatê - Bushido (Caminho do

Guerreiro)
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Torneio de Natação - 4° Edição PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Estimulando a Mente, Celebrando

a Vida! Segunda Edição
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Segundo Torneio de Badminton e

tênis de mesa
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

X Encontro Cajazeirense de

Matemática (ECMAT)
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

FALA, MENINA! UM PODCAST

SOBRE A PRESENÇA FEMININA NA

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI)

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

3° Semana de Engenharia de

Controle e Automação
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS CAMPINA GRANDECAMPINA GRANDE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Evento Literário Conversa com o

Autor - 2ª Edição: O Fortalecimento

da cultura Indígena

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Festa da Capoeira: Entre gingados e

aprendizados a partir da graduação

da capoeira

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Edificar o futuro: cultura, construção

e sustentabilidade em perspectiva

global

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Festival IF Negritudes 2025 PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

II Forrobodó: dançando a literatura e

o cinema
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

FESTIVAL PEDAGÓGICO DE LUTAS DO

CAMPUS CAMPINA GRANDE
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

IX ENPAIF - ENCONTRO NACIONAL DE

PROFESSORES/AS DE ARTE DOS

INSTITUTOS FEDERAIS

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS CATOLÉ DO ROCHACATOLÉ DO ROCHA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

10a SEMANA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E CULTURA DE CATOLÉ

DO ROCHA - SECITEC.CR 2024

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

V Entrelinguagens PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS ESPERANÇAESPERANÇA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

II Maratona IFPB de Inovação PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Festivais esportivos no IFPB

Esperança
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

II ARTE EM TODA PARTE -

Espetáculo: Arte de Cuidar
NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA

NãoNão atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº 14/2025, Quadro

IV - item 6.

Vento Musical: Levando notas em

todo lugar
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS GUARABIRAGUARABIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Semana de Ciência e Tecnologia

do IFPB Campus Guarabira
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS ITABAIANACAMPUS ITABAIANA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

CAMINHADA HISTÓRICA

ITABAIANA
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CÍRCULOS DE CULTURA POPULAR

EM ITABAIANA-PB
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS ITAPORANGACAMPUS ITAPORANGA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Workshop de Xadrez
PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

Semana da Biblioteca
PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

CAMPUS JOÃO PESSOACAMPUS JOÃO PESSOA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Feira de Talentos 2025 –

Empreender por Inspiração:

Novos Caminhos, Novas

Conexões

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

I Seminário para Criação das

Reservas Extrativistas no

Estuário do Rio Paraíba

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

Circuito IFPB/JP de Xadrez

Pedagógico
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

2º Dia do contrabaixo no IFPB-JP PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

PROJETO DE EXTENSÃO MINI

BAJA IFPB - CAMPUS JOÃO

PESSOA

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

IV SEMANA DE EXTENSÃO DE

NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS - SENI
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

Hora da Robótica NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA Não Não atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº

14/2025, Quadro IV - item 2

XX Semana de Educação, Ciência,

Cultura e Tecnologia do IFPB

campus João Pessoa

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

Proposta de Evento Techkids

2025
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

II Edição São João: Tradição

nordestina - Resgate Hisóricos

das Raízes de um Povo

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

Terceira Mostra de Cultura

Japonesa

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

LUZ, CÂMERA E AÇÃO:

EXPLORANDO A SÉTIMA ARTE

PRÉ-SELECIONADA A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3,

Quadro IV do Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS MANGABEIRAMANGABEIRA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

VI SEMANA DE SAÚDE DO IDOSO:

Envelhecer com Respeito e

Inclusão

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS PATOSPATOS

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Festival Esportivo IFPB Patos 2025 NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA
NãoNão atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº 14/2025, Quadro

IV - item 2, 4 e 6.

Metis - Innovation ICT NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA
Não Não atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº 14/2025, Quadro

IV - item 2 e 6.

X Semana de Inclusão PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Semana de Ciência, Tecnologia e

Inovação do IFPB Campus Patos

2025

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

1ª Mostra Paraibana de Foguetes PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS PEDRAS DE FOGOPEDRAS DE FOGO

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Campanha Outubro Rosa 2025 PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

IV Semana de Inclusão e

Diversidade - 2025 - IFPB Campus

Pedras de Fogo

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

2ª Semana de Ciência, Inovação e

Tecnologias - IFPB Campus Pedras

de Fogo

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Festival AMODA IFPB PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS PICUÍPICUÍ

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

Seminário de Estudos em

Pegmatitos do Seridó - SEPEG
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

V Seminário de Linguagens,

Literatura e Culturas - SELICULT
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

III Encontro de Fanfarras do IFPB

Campus Picuí
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Olimpíada Picuiense de

Informática (OPI)
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

XI Jogos Internos do IFPB Campus

Picuí
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS PRINCESA ISABELPRINCESA ISABEL

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

No sertão também tem Ciência:

Encontro de Saberes e Culturas na

SNCT 2025

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Cinema em Travessia: diálogos que

promovem transformações
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Forró no quilo: Sertamos na feira

livre de Princesa Isabel, 2ª Edição
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

I Fórum Municipal de Metodologias

Ativas de Ensino e Aprendizagem
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025.

Entre o Sertão e o Mar: conexões na

ciência, educação e cultura oceânica
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV

do Edital 14/2025

CAMPUS CAMPUS SANTA LUZIASANTA LUZIA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

VII MOSTRA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E CULTURA DO IFPB -

CAMPUS SANTA LUZIA

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025

CAMPUS CAMPUS SANTA RITASANTA RITA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

X SEMANA DE EVENTOS

INTEGRADOS DO IFPB SANTA RITA

- X SEI

PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

Festival Esportivo de Santa Rita PRÉ-SELECIONADA
A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

“1º. BAÚ ABERTO HELITON

SANTANA: Memória e Celebração”
PRÉ-SELECIONADA

A proposta atende aos requisitos do item 9.2.3, Quadro IV do

Edital 14/2025.

CAMPUS CAMPUS SOLEDADESOLEDADE

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

INOVAIF - SEMANA TECNOLÓGICA

DO IFPB CAMPUS SOLEDADE - 2025
NÃONÃO PRÉ-SELECIONADA

NãoNão atendimento ao item 9.2.3 do Edital nº 14/2025, Quadro

IV - item 2 e 3.

CAMPUS CAMPUS SOUSASOUSA

TÍTULO DA PROPOSTATÍTULO DA PROPOSTA RESULTADORESULTADO MOTIVOMOTIVO

	Documento assinado eletronicamente por: